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KẾ HOẠCH 

Về việc tổ chức các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân Giáp thìn 

năm 2024 trên địa bàn thị trấn Nông Trường Thái Bình 

 

Căn cứ kế hoạch số 2849/KH-UBND ngày 30 tháng 12 năm 2023 của 

UBND huyện Đình Lập về Tổ chức tết Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn huyện 

Đình Lập; thực hiện chương trình công tác năm 2024; được sự nhất trí của 

Thường trực Đảng ủy, Thường trực HĐND, Ủy ban nhân dân thị trấn Nông 

Trường Thái Bình xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng - mừng 

Xuân Giáp thìn năm 2024 cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tạo không khí vui tươi phấn khởi mừng Đảng - mừng Xuân và cổ vũ, động 

viên các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể, các đơn vị và nhân dân trên địa bàn 

thị trấn đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, tích cực học tập, lao động sản 

xuất góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế – xã hội 

năm 2024 và giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội.  

Thể hiện sự quan tâm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể đối với 

các gia đình chính sách, gia đình nghèo, cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đón xuân Giáp thìn 2024 vui tươi, phấn 

khởi, lành mạnh. 

2. Yêu Cầu 

Các hoạt động, sự kiện được chọn lọc để tổ chức phải được chuẩn bị kỹ 

lưỡng, giàu bản sắc văn hóa truyền thống kết hợp yếu tố văn minh, hiện đại; bảo 

đảm an toàn, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả. 

Tổ chức các hoạt động mừng Đảng, mừng Xuân Giáp thìn năm 2024 có 

sức lan tỏa sâu rộng, gắn với nội dung tuyên truyền về tăng cường công tác đảm 

bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống 

buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại vật liệu nổ; vận động 

nhân dân thực hiện đón Tết với tinh thần vui tươi, lành mạnh, bảo đảm trang 

trọng, thiết thực, an toàn, tiết kiệm. 

I. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG XUÂN GIÁP THÌN NĂM 2024 

 1. Công tác thông tin tuyên truyền, cổ động trực quan 
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 1.1. Thời gian: Từ ngày 25/01/2024 đến hết ngày 24/02/2024 (Từ ngày 15 

tháng chạp năm Quý Mão đến ngày 15 tháng giêng năm Giáp thìn 2024). 

 1.2. Địa điểm: Trên địa bàn thị trấn. 

 1.3. Nội dung tuyên truyền: 

- Tuyên truyền Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 

(03/02/1930 - 03/02/2024) gắn với mừng Xuân Giáp thìn năm 2024, mừng đất 

nước đổi mới. Tuyên truyền những tiềm năng du lịch; những thành tựu phát triển 

kinh tế, văn hóa, xã hội, nhất là công tác xây dựng đô thị văn minh của thị trấn 

trong thời kỳ đổi mới, hội nhập quốc tế. Tăng cường đẩy mạnh tuyên truyền về 

các giải pháp bảo đảm an sinh xã hội, các phong trào thi đua yêu nước; các tập 

thể, cá nhân điển hình tiên tiến. 

- Tuyên truyền về đảm bảo an toàn giao thông; phòng chống sản xuất, vận 

chuyển, buôn bán, tàng trữ và sử dụng trái phép các loại pháo nổ, an toàn vệ sinh 

thực phẩm trong dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán 2024; các hoạt động 

“đền ơn đáp nghĩa”, động viên cán bộ, chiến sỹ, người lao động đang làm nhiệm 

vụ trong dịp Tết, những người có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào dân tộc thiểu số 

ở các vùng khó khăn. 

 1.4. Hình thức tuyên truyền 

 - Ban văn hóa xã hội phối hợp với Đoàn Thanh niên và các ban ngành đoàn 

thể thị trấn, tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, 

thông tin lưu động, trang trí cổ động trực quan; lồng ghép trong các hoạt động 

văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao, … 

 - Các cơ quan,đơn vị trên địa bàn, nhà văn hóa các khu trên địa bàn thị trấn 

thực hiện treo cờ, thay mới cờ Tổ quốc đã cũ, hư hỏng và trang trí tại trụ sở cơ 

quan, đơn vị; Trưởng các khu dân cư vận động nhân dân treo cờ Tổ quốc tại hộ 

gia đình từ ngày 25/01/2024 đến hết ngày 24/02/2024 (Từ ngày 15 tháng chạp 

năm Quý Mão đến ngày 15 tháng giêng năm Giáp thìn 2024). 

2. Hoạt động thăm hỏi, tặng quà, chúc tết. 

- Thời gian: Tháng Chạp (Năm Quý mão 2023). 

- Nội dung: 

+ Tặng quà cho các đối tượng chính sách là người có công với cách mạng; 

+ Tặng quà cho đối tượng là hộ gia đình nghèo có hoàn cảnh đặc biệt; hộ 

gia đình thoát nghèo tiêu biểu; đối tượng bảo trợ xã hội, người cao tuổi có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn, người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa; người 

khuyết tật đặc biệt nặng; trẻ em mồ côi cha, mẹ; 

- Thời gian: Trước ngày 26 tháng Chạp ( năm Quý mão 2023).  

- Bộ phận chủ trì thực hiện: Công chức VHXH tham mưu cho lãnh đạo 

UBND thị trấn thực hiện.  

2.Tổ chức các hoạt động hưởng ứng, phát động đầu Xuân 
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2.1. Triển khai phong trào  “Tết nhân ái” 

- Thời gian: 28/01/2024 đến ngày 02/02/2024 

- Bộ phận chủ trì thực hiện: Hội Chữ thập đỏ thị trấn chủ trì, phối hợp với 

các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trên 

địa bàn thị trấn. 

2.2. Lễ phát động “Tết trồng cây” 

- Thời gian: Dự kiến ngày mùng 6 tháng Giêng năm Giáp thìn 2024. 

- Bộ phận chủ trì thực hiện: Công chức Địa chính tham mưu cho lãnh đạo 

UBND thị trấn. 

3. Tổ chức các hoạt động thi đấu Thể thao mừng Đảng – mừng Xuân 

Giáp thìn năm 2024 

3.1. Môn cờ tướng 

- Đối tượng: Mỗi khu dân cư cử 02 đến 03 VĐV. 

- Thời gian thị đấu: 14h00 ngày 13/02/2024 (tức ngày mùng 4 tháng giêng 

âm lịch) 

- Địa điểm: Tại trường THCS thị trấn Nông Trường Thái Bình. 

2.2 Môn Bóng đá Nam (Sân 7 người) 

- Đối tượng: Mỗi khu dân cư thành lập 01 đội nam. 

- Thời gian: 14h00 các ngày: 03, 04/02/2024 (tức ngày mùng 24, 25 tết ), 

ngày 13/02/2024 ( tức ngày 04 tết). 

- Địa điểm: Tại sân vận động thị trấn. 

2.3. Thành phần tham gia thi đấu 

Mỗi khu dân cư thành lập một đoàn VĐV do đồng chí Trưởng khu làm 

trưởng đoàn và phân công 01 đồng chí là tổ trưởng chịu trách nhiệm về quân số 

của khu mình như đã đăng ký với BTC. 

2.4. Tiêu chuẩn VĐV tham gia thi đấu 

- Phải là người có hộ khẩu thường trú, đang công tác, sinh hoạt tại thị trấn 

Nông Trường Thái Bình, có phẩm chất đạo đức, có sức khỏe và được khu dân cư 

đăng ký và giới thiệu tham gia thi đấu. 

- Mỗi VĐV chỉ được phép thi đấu cho một khu (khu trực tiếp quản lý VĐV) 

- Nếu có sự tranh chấp VĐV giữa các khu thì cần phải có sự thỏa thuận  

giữa các khu. Đồng thời được BTC chấp thuận, nếu có sự tranh chấp VĐV giữa 

hai khu thì ưu tiên cho khu trực tiếp quản lý VĐV đó. 

II. CÁC NGÀY KỶ NIỆM, CÁC NGÀY LỄ LỚN TỈNH LẠNG SƠN 

VÀ CỦA HUYỆN, THỊ TRẤN 

1. Kỷ niệm 114 năm Ngày sinh đồng chí Lương Văn Tri (17/8/1910 -

17/8/2024) ;Kỷ niệm 84 năm Ngày khởi nghĩa Bắc Sơn (27/9/1940 - 27/9/2024): 
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Tổ chức các hoạt động truyền thông, tuyên truyền; các hoạt động văn hóa, văn nghệ 

tại các khu dân cư trên địa bàn thị trấn (nếu có).. 

2. Kỷ niệm 74 năm Ngày giải phóng Lạng Sơn (17/10/1950-17/10/2024); 193 

năm Ngày thành lập tỉnh Lạng Sơn (04/11/1831 - 04/11/2023); Kỷ niệm 114 năm 

Ngày sinh đồng chí Hoàng Văn Thụ (04/11/1909 - 04/11/2024), lãnh đạo tiền bối 

tiêu biểu của Đảng và cách mạng Việt Nam; 91 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh 

Lạng Sơn (15/6/1933 - 15/6/2024) 

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, trang trí băng zôn, khẩu hiệu trên 

tuyến, khu vực đông dân cư, các hoạt động văn hóa văn nghệ, thể thao thiết thực 

chào mừng ngày kỷ niệm (nếu có).  

- Đơn vị thực hiện: Ban văn hóa, Công đoàn, Đoàn thanh niên, cùng phối 

hợp với các đơn vị liên quan thực hiện. 

3. Kỷ niệm 79 năm Ngày Quốc khánh nước Cộng hòa Xã hội                                 

Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2024); Kỷ niệm 74 năm ngày giải 

phóng huyện Đình Lập (31/10/1950-31/10/2024);  

Yêu cầu: tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, các giải thể thao phù 

hợp với điều kiện thực tế của địa phương. (UBND thị trấn sẽ Có kế hoạch sau) 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn và các Tổ chức chính 

trị đoàn thể thị trấn 

- Phối hợp tuyên truyền, vận động, hướng dẫn Hội viên, các đoàn thể, các 

tầng lớp nhân dân tích cực thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ thị trấn lần thứ 

XXIII, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024; các dịp lễ, kỷ niệm các 

ngày lễ lớn trong năm và chào năm mới 2024. Đẩy mạnh các phong trào thi đua 

yêu nước trong hội viên, đoàn viên và Nhân dân chào mừng các ngày kỷ niệm. 

- Căn cứ chức năng nhiệm vụ, tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày Lễ 

lớn theo Kế hoạch năm đảm bảo an toàn, thiết thực và hiệu quả. 

2. Ban văn hóa thị trấn 

- Tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan, tuyên truyền trên Đài truyền 

thanh, Trang thông tin điện tử, phối hợp cùng tổ phục vụ trang trí khánh tiết, tổ 

chức treo băng zôn, khẩu hiệu, chuẩn bị tăng âm loa đài cho giải thể thao mừng 

Đảng – Mừng xuân Giáp thìn năm 2024 

- Tham mưu xây dụng kế hoạch, dự trù kinh phí, quyết định thành lập tổ 

phục vụ, tổ trọng tài, điều lệ giải thể thao thi đấu. 

 3. Ban tài chính  

 - Tham mưu bố trí kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động mừng Đảng, mừng 

xuân năm 2024. 

 4. Công an thị trấn 
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 - Xây dựng kế hoạch đảm bảo công tác an ninh trật tự  phục vụ các hoạt 

động trước, trong và sau Tết, trong thời gian diễn ra các sự kiện trên. Kiểm tra, rà 

soát các điểm bán hàng rong, dựng lều, quán, bán hàng xung quanh khu vực tổ 

chức các hoạt động thể dục thể thao. 

 5. Đoàn Thanh niên thị trấn 

 - Phối hợp tổ chức các hoạt động thi đấu thể dục thể thao thiết thực, hiệu 

quả, phân công chi đoàn các khu dân cư tham gia phục vụ giải thể dục thể thao 

mừng Đảng – Mừng xuân Giáp thìn năm 2024 và phối trang trí khánh tiết, tổ 

chức treo băng zôn, khẩu hiệu trên các khu phố…. 

 6. Trạm Y tế thị trấn 

 - Bố trí cán bộ Y tế phục vụ các trận thi đấu môn thể thao. 

7. Các khu dân cư 

- Tổ chức triển khai cụ thể các nội dung của kế hoạch này. Triển khai thực 

hiện tuyên truyền, cổ động trực quan, trang trí  băng rôn, khẩu hiệu vệ sinh 

đường, ngõ phố trong các dịp chào năm mới 2024, tết nguyên đán Giáp thìn, các 

ngày kỷ niệm năm 2024. Phối hợp với Ban văn hóa và các cơ quan, đơn vị liên 

quan tổ chức tốt lựa chọn các Vận động viên tham gia thi đấu các môn thể thao  

trong dịp tết Nguyên đán Giáp thìn đảm bảo an toàn, lành mạnh, nghiêm cấm các 

hoạt động mê tín dị đoan, thực hiện văn minh đô thị tại các địa điểm, các khu vực 

công cộng trên địa bàn. 

- Các khu dân cư khẩn trương chuẩn bị tốt các nội dung tham gia hoạt động 

và gửi danh sách VĐV tham gia thi đấu trước ngày 31 tháng 01 năm 2024 (tức 

ngày  20 tháng chạp năm Quý mão 2023). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động mừng Đảng – mừng Xuân 

Giáp thìn năm 2024. Căn cứ các nội dung nêu trên đề nghị các khu, các ban 

ngành đoàn thể, công chức chuyên môn tham mưu nghiêm túc triển khai thực 

hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- TT Đảng uỷ thị trấn;        (b/c)                                                                             

- Phòng VHTT huyện; 

- CT, PCT UBND thị trấn; 

- Các ban, ngành đoàn thể thị trấn; 

- Các khu dân cư,  trạm Y tế thị trấn; 

- Lưu: VPTK, VHXH .                                                                                                      

  

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Lệ 
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